ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 11 января 2019 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

В составе председательствующего судьи Пекарского А.А.,

при секретаре Кормишиной О.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Абакана 

ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета в г. Абакане Адвокатской Палаты Республики Хакасия Филимонова Д.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты> судимого, 

- 19 марта 2018 года Абаканским городским судом по ч. 1 ст. 232 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Абаканского городского суда от 10 июля 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 20 июня 2018 года Абаканским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 15 %. Срок неотбытого наказания по состоянию на 11 января 2019 года составляет 6 месяцев 25 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств в г. Абакане Республики Хакасия, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство за чужой счет, проживая по адресу: г. 

<

адрес> предоставил помещение кухни квартиры по вышеуказанному адресу для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - опийной группы, путем приискания иприспособления необходимых предметов, установив на вышеуказанной кухни электрическую плиту, чашки, бутылки, предназначенные для незаконного изготовления наркотического средства - опийной группы, и в период с 24 августа 2018 года по 04 октября 2018 года включительно, систематически предоставлял помещение кухни, 

<

адрес> г. ФИО2 для потребления наркотических средств наркозависимым лицам: ФИО8, ФИО7, ФИО6 

После потребления наркотических средств ФИО4, всегда самостоятельно наводил порядок в помещении кухни вышеуказанной квартиры, выбрасывал мусор, проветривал помещение кухни, тем самым содержал помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2 в функциональном состоянии для систематического предоставления для потребления наркотических средств.

Так, 24 августа 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО6 помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 24 августа 2018 года из приобретенных им и ФИО5 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил наркотическое средство-опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 24 августа 2018 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 40 минутФИО4 и ФИО6 там же потребили путем введения внутривенных инъекций.

02 сентября 2018 года около 14 часов 00 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО6 помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из приобретенных им и ФИО5 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 02 сентября 2018 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 40 минут ФИО4 и ФИО6 там же потребили путем введения внутривенных инъекций.

21 сентября 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО7 помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2 для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут 21 сентября 2018 года из приобретенных им и ФИО7 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 21 сентября 2018 года в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 40 минут, ФИО4 и ФИО7 там же потребили путем введения внутривенных инъекций.

24 сентября 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО8 помещение кухни 

<

адрес> г. Абакана для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 20 часов 30 минутдо 21 часа 30 минут 24 сентября 2018 года из приобретенных им и ФИО8 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 24 сентября 2018 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут, ФИО4 и ФИО8 там же потребили путем введениявнутривенных инъекций.

03 октября 2018 года около 20 часов 30 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО8 помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 03 октября 2018 года из приобретенных им и ФИО8 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухне квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил наркотическое средство - опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 03 октября 2018 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут ФИО4 и ФИО8 там же потребили путем введения внутривенных инъекций.

04 октября 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО4, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, предоставил ФИО7 помещение кухни 

<

адрес> г. ФИО2, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства опийной группы.ФИО4 в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ из приобретенных им и ФИО7 средств: аммиака, ацетона, кондитерского мака, уксуса, таблетки ацетилсалициловой кислоты, а также имеющихся у ФИО4 предметов: электрической плитки, чашек, пластиковых бутылок, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства опийной группы, находясь на кухневышеуказанной квартиры, незаконно изготовил наркотическое средство -опийной группы, которое непосредственно после изготовления, 04 октября 2018 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут, ФИО4 и ФИО7 там же потребили путем введения внутривенных инъекций.

04 октября 2018 года около 21 часа 25 минут преступные действия ФИО4, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, были пресечены сотрудниками УНК МВД по РХ и при производстве осмотра места происшествия 04 октября 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут, в кухне 

<

адрес>, г. ФИО2 были обнаружены и изъяты:

1)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на досудебной стадии подсудимый ФИО4 совместно с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, признавая свою вину в инкриминируемом ему преступлении, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, оно ему понятно, считает его обоснованным, обратился с ходатайством о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Филимонов Д.Е.ходатайство подсудимого поддержал полностью.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимым о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Таким образом, судом по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому ФИО4 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Определяя вид и меру наказания ФИО4, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого, данные о его личности, возраст и состояние здоровья, а также состояние здоровья близких ему лиц, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 судим, по месту жительства в г. Абакане участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 98),соседями по месту жительства, а также по месту работы – положительно, состоит 

<

данные изъяты> (л.д. 58), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 92).

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимого, суд оценивает поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым по отношению к совершенному им преступному деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ являются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем участия в следственных действиях, в даче показаний, состояние здоровья подсудимого,участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка бывшей гражданской супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. ФИО4 осужден 20 июня 2018 годаАбаканским городским судом по п. «б» ч. 2ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ. Указанноенаказание ФИО4 не отбыто, данная судимость не снята и не погашена, он вновь совершил преступление средней тяжести.

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО4, того обстоятельства, что данное преступление совершено им в период испытательного срока, при условном осуждении по приговору Абаканского городского суда от 19 марта 2018 года, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельства, отягчающего наказание, влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания по отношению к подсудимому возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает. 

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание, назначенное ФИО4, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При наличии в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. В отношении ФИО4 суд также учитывает правила назначения наказания при рецидиве преступлений и применяет при назначении ему наказания правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания, не имеется. 

По делу также нет оснований для применения к ФИО4 положений об условном осуждении и об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства, законных условий для изменения категории совершенногоФИО4 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В связи с совершением ФИО4 умышленного преступления средней тяжести в период испытательного срока по приговору Абаканского городского суда от 19 марта 2018 года, а также с учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, его склонности к совершению преступлений, суд в соответствии с правилами ч. 4 ст. 74 УК РФ приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения по указанному приговору. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговорам Абаканского городского суда от19 марта 2018 года и 20 июня 2018 года, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание требования п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, учитывает обстоятельства совершенного подсудимым преступления, все данные о его личности, наличие судимостей за совершение умышленных преступлений, совершение настоящего преступления в период испытательного срока, установленного приговором от 19 марта 2018 года, а также при наличии в его действиях рецидива, и полагает необходимым назначитьФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, что не противоречит нормам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая, все данные о личности подсудимого, вид избранного в отношении него наказания, способ его исполнения (реальное лишение свободы в исправительной колонии общего режима), суд, на основании ч. 2 ст. 97 УПК Российской Федерации, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, сохранив ее действие до вступления приговора в законную силу.

Исходя из вида исправительного учреждения, назначенного подсудимому, время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня, соответственно. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитников по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО4 условное осуждение по приговору Абаканского городского суда Республики Хакасия от 19 марта 2018 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абаканского городского суда от 19 марта 2018 года и по приговору Абаканского городского суда от 20 июня 2018 года, с учетом ч. 1 ст. 71 УК РФ и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 изменить на заключение под стражу.Взять его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 г. Абакана УФСИН России по Республике Хакасия до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять с 11 января 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 11 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Пекарский